
 
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA 

                   5° U.D. – VIABILITA’ 2° DISTRETTO 
 

AVVISO PUBBLICO 
DI PROCEDURA NEGOZIATA PER COTTIMO FIDUCIARIO SENZA  PUBBLICAZIONE DI 

BANDO (art. 57 D.Lgs. 163/2006) 
INVITO A MANIFESTARE INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI 
SULLA S.P. 155/B DI BUFANA” 

 
 Si invitano le imprese munite dei requisiti di cui al seguente punto 2, a manifestare interesse, 
nei termini e con le modalità di seguito indicate. 
1. OGGETTO DELL’INVITO A MANIFESTARE INTERESSE 

Gara di appalto inerente i “Lavori di manutenzione straordinaria per il completamento 
degli interventi sulla S.P. 155/B di Bufana, il cui importo complessivo è di € 190.000,00 di 
cui € 136.285,00 per lavori a base d’asta, € 4.215,00 per oneri irriducibili per la sicurezza ed € 
49.500,00 per somme a disposizione – cat. OG3 classifica I. Responsabile del Procedimento: 
ing. Benedetto Sidoti Pinto. 
 

2. SOGGETTI A CUI E’ RIVOLTO L’INVITO A MANIFESTARE INTERESSE 
I soggetti a cui è rivolto l’invito a manifestare l’interesse per la gara in oggetto devono 
dichiarare, assumendosene la piena responsabilità, il possesso dei requisiti di partecipazione 
alla gara e quant’altro previsto dall’art. 38 del Codice.  

 
3. MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE  DI 

INTERESSE – CONTENUTO DELLA MANIFESTAZIONE 
3.1 La manifestazione d’interesse dovrà essere redatta in lingua italiana e contenuta in un plico    

chiuso recante all’esterno: 
- i dati identificativi del soggetto mittente (denominazione o ragione sociale e sede 

legale); 
- la dicitura: “Contiene manifestazione di interesse all’appalto dei “Lavori di 

manutenzione straordinaria per il completamento degli interventi sulla S.P. 155/B 
di Bufana”. 

3.2 La manifestazione di interesse dovrà contenere: 
- dichiarazione autografa del manifestante (legale rappresentante o procuratore munito dei 

necessari poteri) di interesse all’appalto dei lavori in oggetto; 
- certificazione SOA o dichiarazione lavori eseguiti; 
- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in cui venga indicato il possesso dei requisiti 

di cui al punto 2 che precede; 
- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante la titolarità dei necessari poteri di 

rappresentanza da parte del sottoscrittore dei documenti di cui al presente punto 3.2. 
3.3  La manifestazione di interesse, indirizzata al Dirigente del 5° U.D.  – Viabilità II Distretto, 

Via XXIV Maggio, is. 315, dovrà pervenire entro le ore 12.00 del giorno 01/08/2012, con 
qualsiasi mezzo idoneo al ricevimento.  
Il mancato rispetto del termine, anche per fatto non imputabile al manifestante, non è 
opponibile a questo Ente. 
 
 

 



 
3.4 L’omesso integrale rispetto delle disposizioni del presente paragrafo 3 determinerà 

l’automatica esclusione dall’esame della manifestazione di interesse da parte di questo Ente.    
 

4. ITER PROCEDURALE - CRITERI UTILIZZATI PER L’INDIVIDUAZIONE DELLE    
IMPRESE   

4.1  Questo Ufficio procederà alla verifica delle manifestazioni pervenute e a formulare un elenco di   
soggetti ammissibili, il cui ordine di priorità terrà conto anche dei seguenti criteri:  
 esperienze contrattuali registrate da questa Amministrazione nei confronti del manifestante;  
 idoneità operativa del manifestante rispetto al luogo di esecuzione dei lavori. 

4.2  Da tale elenco, nel rispetto dei principi di non discriminazione, di trasparenza, di concorrenza                   
e di rotazione, e di quanto disposto dall’art. 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006, verranno 
selezionati i nominativi dei manifestanti da invitare a formulare un’offerta irrevocabile per 
l’affidamento dei lavori in oggetto che avverrà secondo i criteri indicati al successivo 
paragrafo 5.  

4.3 A parità di priorità si procederà per sorteggio che sarà effettuato dal R.U.P.; delle operazioni di 
sorteggio sarà redatto apposito verbale.  

4.4 L’Amministrazione Provinciale si riserva fin da ora la facoltà di non procedere all’affidamento, 
ovvero di procedere anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse con una procedura 
negoziata diretta, ovvero d’integrare l’elenco con imprese di propria fiducia, senza che possa 
essere avanzata alcuna pretesa da parte dei soggetti interessati. 

 
5.   CRITERI DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA D’APPALTO 
5.1 Per le finalità di cui all’art. 81 del D.Lgs. n° 163/2006, questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 

19, c.1, della L.R. n° 12/2011, selezionerà la migliore offerta con il criterio del prezzo più basso. 
5.2 Se il numero delle offerte ammesse sarà pari o superiore a 10, si applicherà il criterio 

dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte indicanti una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs. n° 163/2006.   

 
6. VARIE 
6.1 La pubblicazione del presente invito e la ricezione da parte di questo Ufficio della 

manifestazione di interesse non comportano per l’Amministrazione alcun obbligo o impegno, 
nei confronti dei soggetti interessati, di dar corso ad alcuna procedura. 

  6.2  I dati forniti dai concorrenti in occasione della partecipazione alla presente procedura saranno 
trattati, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs 196/2003 esclusivamente per finalità connesse 
all’espletamento della procedura di gara. 
I concorrenti avranno la facoltà di esercitare i diritti previsti dall’art. 13 della citata Legge. Il 
titolare del trattamento dei dati in questione è l’Ente appaltante. Il responsabile del 
trattamento è il Responsabile Unico del Procedimento. 

6.3 Il presente invito sarà pubblicato sul sito www.provinciamessina.it e all’Albo Pretorio di 
questo Ente. 

6.4 I soggetti interessati a manifestare l’interesse potranno chiedere chiarimenti contattando il n°   
telefonico 0907761251. 

6.5 La manifestazione di interesse costituisce accettazione espressa da parte del manifestante di 
tutte le disposizioni contenute nel presente invito, nessuna esclusa, nonché espressa rinuncia 
da parte del manifestante a qualsiasi pretesa diversa e/o contraria e/o comunque configgente 
con quanto previsto dal presente invito e dall’eventuale successivo invito a formulare offerta 
irrevocabile di cui al superiore punto 4.     

Messina 16/07/2012 
 
Il Dirigente 

Ing. Benedetto SIDOTI PINTO 



 
 


